
Prishtine, me 28 prill 2014
Nr. ref.:RK 571/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

RastiD Nr. KI201/13

Parashtrues

Sofa GjoDbalaj

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit
te Gjykates Supreme, Rev. Dr. 299/2011, te 17prillit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIIC.ES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga znj. Sofa Gjonbalaj, me vendbanim ne Prishtine (ne
tekstin e metejme: parashtfuesja).



Vendimi i kontestuar

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi Rev. nr. 299/2011 i Gjykates Supreme, i
17prillit 2013, te cilin parashtruesja deklaron se e ka pranuar me 30 maj 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se
Aktgjykimit Rev. nr. 299/2011, te Gjykates Supreme, te 17 prillit 2013, me te
cilin ishte refuzuar si e pabazuar kerkesa e parashtrueses per revizion kunder
Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prishtine, Ac. nr. 45/2010, te 24 shkurtit
2011.

4. Gjykatat e shkalleve me te uleta e refuzuan si te pabazuar kerkesen e
parashtrueses per anulimin e Vendimit Nr. 115,te 1prillit 2008, te Agjencise se
Regjistrimit te Bizneseve ne Ministrine e Tregtise dhe te Industrise, lidhur me
shkeputjen e kontrates se punes.

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 13 nentor 2013, parashtruesja e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

7. Me 3 dhjetor 2013, me Vendimin Nr. GJR. KI201/13, Kryetari caktoi gjyqtarin
Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin Nr.
KSH. KI201/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy
(kryesues), Snezhana Botusharova dhe Acta Rama-Hajrizi.

8. Me 11dhjetor 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesen per regjistrimin e kerkeses.
Te njejten dite, Gjykata e njoftoi Gjykaten Supreme dhe Agjencine e Regjistrimit
te Bizneseve ne Ministrine e Tregtise dhe te Industrise, lidhur me kerkesen.

9. Me 2 prill 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe
i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote, papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Prej vitit 2003 deri ne vitin 2008, bazuar ne kontraten qe eshte vazhduar C;do
vit, parashtruesja ishte punesuar si regjistruese e pare ne Agjencine e
Regjistrimit te Bizneseve ne Ministrine e Tregtise dhe te Industrise (ne tekstin e
metejme: punedhenesi).

11. Me 12 shkurt 2008, parashtrueses i eshte leshuar kontrata e punes per nje
periudhe te caktuar kohore, prej 1janarit 2008 deri me 31 mars 2008.
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12. Rrjedhimisht, me 1 prill 2008, ne baze te Vendimit Nr. 115 te ushtruesit te
detyres se shefit ekzekutiv te Agjencise, ishte shkeputur marredhenia e punes se
parashtrueses (ne tekstin e metejme: Vendimi per shkeputjen e marredhenies
se punes).

13. Me 25 prill 2008, pas ankeses se ushtruar nga parashtruesja e kerkeses kunder
vendimit per shkeputjen e marredhenies se punes, Komisioni per Ankesa i
Ministrise se Tregtise dhe te Industrise (ne tekstin e metejme: Komisioni per
Ankesa) e refuzoi ankesen dhe e vertetoi vendimin per shkeputjen e
marredhenies se punes.

14. Me 16 qershor 2008, pas ankeses se ushtruar nga parashtruesja e kerkeses
kunder vendi mit te Komisionit per Ankesa, Keshilli i Pavarur Mbikeqyres i
Kosoves (ne tekstin e metejme: KPMK) e refuzoi ankesen si te pabazuar dhe e
vertetoi vendimin per shkeputjen e marredhenies se punes.

15. KPMK-ja, ne vendimin e saj te 16 qershorit 2008, konstatoi se vendimi per
shkeputjen e marredhenies se punes ishte marre ne pajtim me legjislacionin ne
fuqi.

16. Me 2 shtator 2009, parashtruesja paraqiti padi ne Gjykaten Komunale ne
Prishtine, duke kerkuar anulimin e vendimit per shkeputjen e marredhenies se
punes dhe kthimin ne vendin e saj te meparshem te punes.

17. Me 19 janar 2009, Gjykata Komunale ne Prishtine, me Aktgjykimin e saj, C1. nr.
328/08, e refuzoi padine e parashtrueses se kerkeses.

18. Pas nje ankese nga ana e parashtrueses, me 24 shkurt 2011, Gjykata e Qarkut ne
Prishtine, me Aktgjykimin e saj, Ac. nr. 45/2010, e refuzoi ankesen e
parashtrueses si te pabazuar dhe e vertetoi Aktgjykimin e Gjykates Komunale
ne Prishtine, C1. nr. 328/08, te 19 janarit 2009.

19. Parashtruesja paraqiti kerkese per revizion ne Gjykaten Supreme kunder
aktgjykimit te lartpermendur te Gjykates se Qarkut ne Prishtine, duke
pretenduar shkeljen e dispozitave te procedures kontestimore dhe zbatimin e
gabuar te se drejtes materiale.

20. Me 17 prill 2013, Gjykata Supreme, me Aktgjykimin e saj, Rev. nr. 299/2011,
vendosi ta refuzoje revizionin e ushtruar nga parashtruesja, si te pabazuar.

21. Ne Aktgjykimin e saj, Gjykata Supreme konstatoi se:

"[ ...J

paditesja tek e paditura ka themeluar marredhenien e punes ne kohe te
caktuar, se kontrata mund te vazhdohet vetem me pelqimin e dyanshem,
ndersa nderpritet kur njera nga palet kontraktuese nuk ka treguar deshire
per vazhdimin e kontrates, njashtu qe paditeses marredhenia e punes iu
eshte nderprere me kalimin e afatit me te cilin eshte themeluar".
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22. Me 19 korrik 2013, parashtruesja paraqiti kerkese per mbrojtjen e ligjshmerise
te Prokurori i Shtetit te Kosoves kunder Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne
Prishtine.

23. Me 9 gusht 2013, Prokurori i Shtetit ne Njoftimin e vet, KMLC Nr. 78/13, gjeti
se:

[...]

"Ndaj nii rastin konkret kundiir aktgjykimit tii shkalliis sii parii tii Gjykatiis
Komunale nii Prishtinii dhe kundiir aktgjykimit tii shkalliis sii dytii tii
Gjykatiis sii Qarkut nii Prishtinii nuk mund tii ushtrohet kiirkesii piir
mbrojtjen e ligjshmiirisii piir shkak se kanii kaluar tii gjitha afatet e
parapara ligjore, kurse kundiir aktgjykimit tii Gjykatiis Supreme nii kuptim
tii dispozitiis sii nenit 245.3 tii LPK-sii kiirkesa piir mbrojtjen ligjshmiirisii
nuk iishtii e lejueshme".

Pretendimet e parashtruesit

24. Parashtruesja pretendon shkeljen e nenit 49 [E Drejta e Punes dhe e Ushtrimit
te Profesionit] te Kushtetutes.

25. Parashtruesja perfundon duke kerkuar:

1. Nga kjo Gjykatii kiirkoj qii pas shqyrtimit tii shkresave tii prezantuara tii
konstatoj se iishtii vepruar nii kundiirshtim me nenin 49 tii Kushtetutiis
sii Kosoviis me tii cilin veprim mii iishtii mohuar e drejta e garantuar e
puniis e njiikohiisisht e drejta piir jetii.

2. Tii shpallen tii kundiirligjshme dhe kundiirkushtetuese tii gjitha aktet e tii
gjitha instancave dhe gjykatave nii kiitii kontest dhe mua tii mii pranohet
e drejta e puniis me tii gjitha kompensimet nga marriidhiinia e puniis
duke filluar nga data 01.04.2008 e gjer mii 26.02.2013 kur jam
penslOnuar.
Shpresoj se sii paku nii kiitii gjykatii do tii realizoj tii drejtiin njeriizore tii
drejtiin e puniis dhe jetiis".

Pranueshmeria e kerkeses

26. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtrueses, Gjykata
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesja i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

27. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113, paragrafi 7 i Kushtetutes, i cili
percakton se:

"Individiit janii tii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo
vetiim pasi tii kenii shteruar tii gjitha mjetet juridike tiipiircaktuara me ligj".
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28. Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesja kishte kerkuar ndihme per t'i
mbrojtur te drejtat e saj ne Gjykaten Komunale dhe te Qarkut dhe
perfundimisht pas kerkeses per revizion edhe ne Gjykaten Supreme te Kosoves.
Parashtruesja gjithashtu kishte parashtruar kerkese per mbrojtjen e
ligjshmerise te Prokurori i Shtetit.

29. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesja eshte pale e autorizuar dhe i ka
shteruar te gjitha mjetet juridike ne dispozicion sipas ligjit te aplikueshem.

30. PerveG kesaj, neni 49 i Ligjit parasheh se: "Kerkesa parashtrohet brenda afatit
prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte
dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne
diten kur vendimi ose akti eshte shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e
drejtuar kunder nje ligji, atehere afatifillon te ece qe nga dita kur ligji ka hyre
nefuqi".

31. Ne menyre qe te verifikoje nese parashtruesja ka parashtruar kerkesen brenda
afatit te caktuar prej kater (4) muajsh, Gjykata i referohet dates se pranimit te
vendimit te fundit nga ana e parashtrueses dhe dates se dorezimit te kerkeses
ne Gjykaten Kushtetuese.

32. "Vendimi i fundit", sipas nenit 49 te Ligjit, normalisht do te jete vendimi i
fundit me te cilin ishte refuzuar padia e parashtrueses (shih, Paul dhe Audrey
Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 46477/99, GJEDNJ, Vendim i 14
marsit 2002). Afati fillon te llogaritet nga vendimi i plotfuqishem, si rezultat i
shterjes se mjeteve adekuate dhe efektive per te siguruar korrigjimin e Geshtjes,
qe eshte objekt i ankeses (shih, Norkin kunder Rusise, Kerkesa 21056/11,
GJEDNJ, Vendimi i 5 shkurtit 2013 dhe shih gjithashtu Moya Alvarez kunder
Spanjes, Nr. 44677/98, GJEDNJ, Vendimi i 23 nentorit 1999)·

33. Perkitazi me kerkesen per mbrojtje te ligjshmerise, te dorezuar te Prokurori i
Shtetit, Gjykata veren se Prokurori i Shtetit duke iu referuar dispozitave ne fuqi,
veren se parashtruesja: "[...J kunder aktgjykimit te shkalles se pare te Gjykates
Komunale ne Prishtine dhe kunder aktgjykimit te shkalles se dyte te Gjykates
se Qarkut ne Prishtine nuk mund te ushtrohet kerkese per mbrojtjen e
ligjshmerise per shkak se kane kaluar te gjitha afatet e parapara ligjore, kurse
kunder aktgjykimit te Gjykates Supreme ne kuptim te dispozites se nenit 245·3
te LPK-se kerkesa per mbrojtjen ligjshmerise nuk eshte e lejueshme".

34. Neni 245, paragrafi 3 i Ligjit per proceduren kontestimore parasheh qe:

"Kerkesa per mbrojtjen e ligjshmerise nuk lejohet kunder vendimit qe me
rastin e revizionit ose te kerkeses per mbrojtjen e ligjshmerise e ka marre
gjykata me kompetence per te vendosur per keto mjete juridik".

35. Per arsyet e lartpermendura, Gjykata konsideron se vendimi i fundit ne rastin
konkret eshte aktgjykimi i Gjykates Supreme dhe afati fillon te llogaritet nga
dita e pranimit te aktgjykimit te lartpermendur nga ana e parashtrueses (shih,
Bayram dhe Yildirim kunder Turqise, Kerkesa Nr. 38587/97, GJEDNJ,
Vendimi i 29 janarit 2002). Prandaj, nga parashtresat rezulton se parashtruesja
deklaron se aktgjykimi i Gjykates Supreme i eshte dorezuar asaj me 30 maj
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2013, ndersa parashtruesja e ka dorezuar kerkesen ne Gjykate me 13 nentor
2013.

36. Bazuar si me siper, rrjedh se kerkesa nuk eshte dorezuar brenda afatit ligjor te
percaktuar me nenin 49 te Ligjit.

37. Prandaj, kerkesa duhet te deklarohet e papranueshme, sepse eshte e
paafatshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, me nenin 49 te Ligjit dhe rregullit 36 (1), b) te Rregullores se
punes, me 2 prill 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen si te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20 (4) te Ligjit;

IV. TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari raportues

~~------.:='"
Prof. Dr. Enver Hasa~ r-
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